56RS0023-01-2019-005289-91 Дело №1-41/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2020 года г. Новотроицк 

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Вакулиной Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Макамбетовой Ж.К.,

с участием государственного обвинителя – Пимахина М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ласкиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство; трижды незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере; дважды покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотического средства и совершил финансовые операции с денежными средствами и иным имуществом, приобретенным в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время в период с апреля 2019 года до 13.35 часов 16 сентября 2019 года ФИО1, действуя умышленно, незаконно, нарушая положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, из корыстных побуждений, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта наркотического средства, списался в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим учетную запись (ник-нейм) «VitallatiV» («ВиталлитиВ»), у которого в период с апреля 2019 года до 13.35 часов 16 сентября 2019 года посредством тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном месте г. Орска Оренбургской области, незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,40 гр, часть которого он потребил, часть сбыл третьим лицам, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,40 гр. до 13.35 часов 16 сентября 2019 года, действуя незаконно, умышленно с целью сбыта, находясь в неустановленном месте, с помощью подручных средств растолок до порошкообразного состояния и расфасовал в удобную для сбыта упаковку (фрагменты рекламных буклетов), после чего, с целью сбыта неограниченному кругу лиц незаконно хранил при себе. 

16 сентября 2019 года в период с 13.40 часов до 14.20 часов ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, находясь в салоне автомобиле марки 

<

данные изъяты> расположенного у отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, незаконно, путем продажи за 500 рублей сбыл лицу № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, часть указанного вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером указанного наркотического средства. 

16 сентября 2019 года в 14.27 часов лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у 

<

адрес> в 

<

адрес> было задержано и в ходе осмотра места происшествия, проведенного на месте задержания в период с 15.00 часов до 16.00 часов 16 сентября 2019 года, у лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из заднего кармана надетых на нем джинсовых брюк, вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 гр., упакованное во фрагмент рекламного буклета, приобретенное у ФИО1, обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Также в неустановленное время в период с апреля 2019 года до 16.40 часов 19 сентября 2019 года ФИО1, действуя умышленно, незаконно, нарушая положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, из корыстных побуждений, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта наркотического средства, списался в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим учетную запись (ник-нейм) «VitallatiV» («ВиталлитиВ»), у которого в период с апреля 2019 года до 16.40 часов 19 сентября 2019 года посредством тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном месте г. Орска Оренбургской области, незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой сухого остатка (в пересчете) не менее 0,0009 гр., часть которого потребил, часть сбыл третьим лицам, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой сухого остатка (в пересчете) не менее 0,0009 гр. до 16.40 часов 19 сентября 2019 года, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, находясь в неустановленном месте с помощью подручных средств растолок до порошкообразного состояния и расфасовал в удобную для сбыта упаковку (фрагменты рекламных буклетов), после чего, с целью сбыта неограниченному кругу лиц, незаконно хранил при себе. 

19 сентября 2019 года в период с 17.00 часов до 18.00 часов ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, находясь у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> незаконно, путем продажи за 500 рублей сбыл лицу № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой сухого остатка (в пересчете) не менее 0,0009 гр., часть которого лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разведя в шприце в период с 18.00 часов 19 сентября 2019 года до 12.05 часов 24 сентября 2019 года потребило путем введения внутривенной инъекции, а оставшуюся часть продолжило хранить без цели сбыта в своем жилище по адресу: 

<

адрес> до 12.05 часов 24 сентября 2019 года.

24 сентября 2019 года в 12.05 часов лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у 

<

адрес> в 

<

адрес> было задержано и в ходе обыска, проведенного в период с 23.20 часов до 23.55 часов 24 сентября 2019 года в жилище лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, с поверхности стола вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, в виде жидкости в шприце массой сухого остатка (в пересчете) 0,0009 гр., приобретенное у ФИО1, обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Также в период с вечернего времени 23 сентября 2019 года до 09.51 часов 24 сентября 2019 года ФИО1, действуя умышленно, незаконно, нарушая положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, из корыстных побуждений, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта наркотического средства, списался в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим учетную запись (ник-нейм) «VitallatiV» («ВиталлитиВ»), у которого в период до 09.51 часов 24 сентября 2019 года посредством тайника («закладки»), оборудованного в четвертом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,28 гр., часть которого потребил, часть сбыл третьим лицам, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,28 гр. до 09.51 часов 24 сентября 2019 года, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, находясь в 

<

адрес>. 115 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с помощью подручных средств растолок до порошкообразного состояния и расфасовал в удобную для сбыта упаковку (фрагменты рекламных буклетов), после чего, с целью сбыта неограниченному кругу лиц, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес> при себе. 

24 сентября 2019 года в период с 10.00 часов до 10.20 часов ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, находясь в 

<

адрес>. 115 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно, путем продажи за 500 рублей (300 из которых передал сразу, а 200 должен был передать позднее) и непосредственной передачи из кухонного окна вышеуказанной квартиры, сбыл лицу № 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером указанного наркотического средства. 

24 сентября 2019 года в 10.32 часов лицо № 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> было задержано и в ходе осмотра места происшествия, проведенного на месте задержания в период с 11.30 часов до 12.20 часов 24 сентября 2019 года у лица № 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из правого кармана надетых на нем брюк, вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 гр., упакованное во фрагмент рекламного буклета, приобретенное у ФИО1, обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Также в период с вечернего времени 23 сентября 2019 года до 10.46 часов 24 сентября 2019 года ФИО1, действуя умышленно, незаконно, нарушая положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, из корыстных побуждений, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта наркотического средства, списался в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» с неустановленным лицом, использующим учетную запись (ник-нейм) «VitallatiV» («ВиталлитиВ»), у которого в период до 10.46 часов 24 сентября 2019 посредством тайника («закладки»), оборудованного в четвертом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,40 гр., часть которого потребил, часть сбыл третьим лицам, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,40 гр. до 10.46 часов 24 сентября 2019 года, действуя незаконно, умышленно с целью сбыта, находясь в 

<

адрес>. 115 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с помощью подручных средств растолок до порошкообразного состояния и расфасовал в удобную для сбыта упаковку (фрагменты рекламных буклетов), после чего, с целью сбыта неограниченному кругу лиц незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес> при себе. 

24 сентября 2019 года в период с 11.00 часов до 11.30 часов ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, находясь в 

<

адрес>. 115 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно, путем продажи за 500 рублей (400 из которых лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало сразу, а 100 должно было передать позднее) и непосредственной передачи из кухонного окна вышеуказанной квартиры сбыл лицу № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером указанного наркотического средства. 

24 сентября 2019 года в 12.05 часов лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у 

<

адрес> в 

<

адрес> было задержано и в ходе осмотра места происшествия, проведенного с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> в период с 12.25 часов до 13.20 часов 24 сентября 2019 года у лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из внутреннего кармана надетой на нем куртки вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 гр., упакованное во фрагмент рекламного буклета, приобретенное у ФИО1, обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Также ФИО1, незаконно, нарушая положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на основании полученной в дневное время 24 сентября 2019 года путем переписки в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») от неустановленного лица, использующего учетную запись (ник-нейм) «VitallatiV» («ВиталлитиВ»), не имеющего с ним единого умысла на реализацию и сбыт наркотических средств, информации о месте оборудования тайника («закладки») в дневное время до 15.55 часов 24 сентября 2019 года из тайника («закладки»), оборудованного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъял, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,88 гр., часть которого потребил, часть сбыл третьим лицам, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,88 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, упаковав полимерный пакет с застежкой «зип-локк», продолжил с целью последующего сбыта, незаконно хранить при себе. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по причинам от него независящим, так как в 15.55 часов 24 сентября 2019 года, находясь в четвертом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан и в ходе осмотра места происшествия – четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного в период с 16.40 часов до 19.09 часов 24 сентября 2019 года, из левого кармана надетой на нем куртки (ветровки) вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,88 гр. обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Также ФИО1, незаконно, нарушая положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений на основании полученной в дневное время 24 сентября 2019 года путем переписки в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») от неустановленного лица, использующего учетную запись (ник-нейм) «VitallatiV» («ВиталлитиВ»), не имеющего с ним единого умысла на реализацию и сбыт наркотических средств, информации о месте оборудования тайника («закладки») в дневное время 24 сентября 2019 года из тайника («закладки»), оборудованного в 

<

адрес> в 

<

адрес> изъял, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 3,66 гр., часть которого ФИО1 потребил, часть сбыл третьим лицам, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 3,66 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером в дневное время до 15.55 часов 24 сентября 2019 года, действуя незаконно, умышленно, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> с помощью подручных средств частично растолок до порошкообразного состояния, расфасовал в полимерный пакет с застежкой «зип-локк», фрагмент рекламного буклета, после чего продолжил с целью последующего сбыта, незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по причинам от него независящим, так как в 15.55 часов 24 сентября 2019 года, находясь в четвертом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>. 115 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного в период с 16.40 часов до 19.09 часов 24 сентября 2019 года, вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,66 гр. обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Также ФИО1, незаконно, нарушая положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») в период с апреля 2019 года до 15.55 часов 24 сентября 2019 года от неустановленного лица, использующего учетную запись (ник-нейм) «VitallatiV» («ВиталлитиВ»), не имеющего с ним единого умысла на реализацию и сбыт наркотических средств, информации о месте оборудования тайника («закладки») в период с апреля 2019 года до 15.55 часов 24 сентября 2019 года из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном месте 

<

адрес>, изъял, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,13 гр., часть которого ФИО1 потребил, часть сбыл третьим лицам, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,13 гр., находясь в неустановленном месте с помощью подручных средств растолок до порошкообразного состояния и расфасовал во фрагмент рекламного буклета, после чего, с целью сбыта, незаконно хранил в своем автомобиле «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком «Т339УО» (56). 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог, по причинам от него независящим, так как в 15.55 часов 24 сентября 2019 года, находясь в четвертом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан и в ходе осмотра места происшествия, в автомобиле «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком «Т339УО» (56), находящемся у четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного в период с 19.10 часов до 20.00 часов 24 сентября 2019 года вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,13 гр. обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Также ФИО1 в период с апреля 2019 года по 19 июня 2019 года, желая легально использовать преступно нажитые средства, скрывая криминальный источник их происхождения, на полученные в период с апреля 2019 года до 19 июня 2019 года от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем покупки за 150000 рублей и оформления в простой письменной форме договора купли-продажи, приобрел автомобиль марки «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА» идентификационный номер (VIN) 

<

***> с государственным регистрационным знаком «Т339УО» (56). При этом ФИО1, осознавая последствия совершаемых им действий с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств при одновременном отсутствии у него с первой декады 2017 года легального источника доходов, с целью сокрытия их незаконного происхождения, а также с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, договорился со своей матерью – П.Н.Ф. имеющей легальный источник доходов, не осведомленной о его преступных намерениях и преступном происхождения у него денежных средств, предназначенных для приобретения автомобиля, об оформлении от ее имени договора купли-продажи указанного автомобиля, на что ФИО2 ответила согласием.

Так, ФИО2, являющаяся пенсионером по инвалидности и не имеющая доходов, сопоставимых с денежными суммами, отраженными в договоре купли- продажи автомобиля марки «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА» идентификационный номер (VIN) 

<

***> с государственным регистрационным знаком «Т339УО» (56) в неустановленное время 19 июня 2019 года, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по просьбе ФИО1 и в интересах последнего поставила свою подпись в договоре купли- продажи вышеуказанного автомобиля без внесения принадлежащих ей денежных средств, тем самым заключив с Л.М.И. договор купли- продажи на сумму 150000 рублей, оформив его в простой письменной форме. 

После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на легализацию полученных им в результате совершения в период с апреля 2019 года по 19 июня 2019 года незаконных сбытов наркотических средств, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> 19 июня 2019 года, оплатил из принадлежащих ему денежных средств, добытых преступным путем, стоимость приобретаемого на имя ФИО2 автомобиля марки «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА» идентификационный номер (VIN) 

<

***> с государственным регистрационным знаком «Т339УО» (56), в размере 150000 рублей путем передачи указанных денежных средств из рук в руки Л.М.И. 

Тем самым ФИО1 совершил действия с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений- незаконных сбытов наркотических средств с участием подставных лиц, не осведомленных о том, что задействованные в соответствующих финансовых операциях и сделках денежные средства и иное имущество приобретены преступным путем, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя незаконно, с целью легализации (отмывания) доходов, полученных им в период с апреля 2019 года по 24 сентября 2019 года от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя в указанный период времени наркотические средства путем их обмена на средства связи и бытовую технику, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжения полученным подобным образом имуществом, посредством К.П.М., не осведомленного о его преступных намерениях, осуществлял ремонт полученной от потребителей наркосредств бытовой техники и средств связи, тем самым придавал указанному имуществу товарный вид, увеличивая его стоимость, после чего, сдавал на свое имя указанные предметы в комиссионный магазин «Монета», расположенный по адресу: 

<

...>, получая от совершения каждой из указанных сделок денежные средства различными суммами, а именно в период с апреля 2019 года по 24 сентября 2019 года в общей сумме 15100 рублей. 

Тем самым ФИО1 совершил действия с имуществом, приобретенным в результате совершения им преступлений- незаконных сбытов наркотических средств, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота, ы целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом и полученными от его последующей реализации денежными средствами, на общую сумму 15100 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период с апреля 2019 года по 24 сентября 2019 года, находясь в г. Новотроицке Оренбургской области, действуя незаконно, нарушая положения Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ, Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма» от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, в результате совершения вышеуказанных финансовых операций и сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенным в результате совершения им преступлений- незаконных сбытов в период с апреля 2019 года по 24 сентября 2019 года наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими совершил легализацию (отмывание) денежных средств и имущества на общую сумму 165100 рублей, зафиксированную в ходе предварительного следствия. 

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя прокурора г. Новотроицка Оренбургской области об особом порядке проведения судебного разбирательства. 

В ходе предварительного расследования подсудимый ФИО1 обратился с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, пояснил, что осознает характер и последствия ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного им добровольно, после проведения консультации с защитником. Указал на выполнение им условий заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве.

Адвокат Ласкина Е.В. согласилась с заявленным подсудимым ходатайством, просила его удовлетворить.

Государственный обвинитель Пимахин М.А. не возражал против особого порядка судебного разбирательства. Подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию и пояснил, что оно выразилось в добровольной даче показаний следствию об обстоятельствах совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сообщении о способе приобретения им наркотического средства и о лице, у которого приобретал «оптовые» партии наркотических средств, указывая установочные данные указанного лица, используемые им при сбыте наркотических средств в приложении «Телеграмм», а также постоянные места оборудования указанным лицом тайников («закладок») с наркотическими средствами, в указании лиц-потребителей наркотических средств, приобретавших у него наркотические средства, выступая свидетелем по уголовным делам, возбужденных в отношении М.С.И., Ж.Р.Г., Ж.М.А., задержанных сотрудниками полиции с приобретенными у него наркотическими средствами, изобличая их преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Также ФИО1 сообщал о схеме движения денежных средств, полученных им от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, указав сведения о наименовании и месте нахождения имущества, приобретенного им в результате преступлений, а также способе последующего распоряжения ими. ФИО1 изобличил преступную деятельность А.А.Н., осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Орска Оренбургской области путем оборудования тайников («закладок»), что послужило основанием для привлечения А.А.Н. к уголовной ответственности по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенных с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтвердилась совокупностью собранных по делу доказательств и способствовала раскрытию и расследованию преступлений, совершенных им и другими лицами. 

Судом исследовано досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное 8 ноября 2019 года с ФИО1, согласно которому он обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений.

Проанализировав ходатайство подсудимого, учитывая поступившее в соответствии с требованиями ст. 317.6 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, подтверждение государственным обвинителем активного содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, удостоверившись в добровольности заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника, а также исследовав характер, пределы и значение содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и вынесению обвинительного приговора в отношении подсудимого, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и которым соблюдены все условия и выполнены все обязательства этого соглашения.

Судом установлено, что при допросах в ходе предварительного следствия ФИО1 давал полные и правдивые показания, изобличающие его, иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, фактически в их преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего были установлены обстоятельства совершения преступлений, а также указал о схеме движения денежных средств, полученных от совершения преступлений, обнаружено имущество, приобретенное в результате совершение преступлений.

Доказательства, полученные в результате сотрудничества ФИО1, его показания имели большое значение для раскрытия преступлений и расследования уголовного дела. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон массой 0,40 гр.) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства;

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон массой 0,28 гр.) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере;

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон массой 0,40 гр.) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон массой 3,66 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом. 

Психическое состояние подсудимого ФИО1 проверено судом надлежащим образом и с учетом выводов эксперта обоснованно установлено, что преступления ФИО1 совершены во вменяемом состоянии. В настоящее время подсудимый осознает характер своих действий и может руководить ими. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 910 от 9 октября 2019 года ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжкого заболевания, нахождение на иждивении матери - инвалида.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства, по которому соседями и участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется положительно, у врача психиатра, нарколога на учетах не состоит, не занят общественно- полезной деятельностью, не имеет постоянного источника дохода.

Суд учитывает семейное положение подсудимого – он состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка, и состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию им наказания.

Судом установлено, что подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступления, относящиеся в соответствии с ч. 2, 4 и ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, тяжким и особо тяжким. Фактических и правовых оснований для изменения категории совершенных преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, направленных против здоровья населения, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку его исправление без изоляции от общества невозможно. 

При назначении ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Также при определении размера наказания судом учитываются положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ. При этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Определяя размер наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень его содействия следствию в раскрытии преступлений.

Суд не находит правовых оснований для обсуждения вопроса о применении положений ст. 72.1 УК РФ, ст. 82.1 УК РФ, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, не включенных в перечень ч. 1 ст. 82.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания также не имеется. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1, 4, 3 ст. 228.1 УК РФ, суд с учетом социального и материального положения подсудимого считает возможным не применять.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с необходимостью исполнения настоящего приговора, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, принимая во внимание, что последнему по совокупности преступлений назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания подсудимого ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу должно быть засчитано в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что сотовый телефон марки «Honor 7A pro» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> и сим-картой «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащие ФИО1, являются средством совершения ФИО1 преступлений, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым его конфисковать, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> и сим-картой сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>- уничтожить. 

Также суд считает необходимым в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать автомобиль марки «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА» идентификационный номер 

<

данные изъяты> переданный на хранение ФИО2, дрель марки «Hitachi», угловую шлифовальную машину (болгарку) марки «Зубр», поскольку судом установлено, что данное имущество приобретено на денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ в ходе предварительного следствия на сотовый телефон марки «Honor 7A pro» и автомобиль «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА», принадлежащие ФИО1, был наложен арест.

Согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Учитывая, что судом принято решение о конфискации сотового телефона и автомобиля, принадлежащих ФИО1, то арест на данное имуществе подлежит отмене. 

Руководствуясь ст. 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон массой 0,40 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон массой 0,28 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон массой 0,40 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон массой 3,66 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет и штрафа в размере 40000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 72 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 25 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу по данному делу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического вещества N-метилэфедрона, массой 0,37 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия 16 сентября 2019 года, хранящееся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Орское» в рамках уголовного дела № 11901530036000770,- оставить в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Орское» до рассмотрения уголовного дела № 11901530036000770;

- CD-R диск с записью телефонных переговоров ФИО1 с 10 по 24 сентября 2019 года, 21 фрагмент из рекламного буклета магазина «Пятерочка», CD-R диск с детализацией телефонных соединений ФИО1 сотовой связи ПАО «Мегафон», хранящиеся при уголовном деле,- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- самодельное приспособление для потребления наркотических средств (бальбулятор), 4 медицинских шприца, трубку из металла серебристо-серого цвета цилиндрической формы, 10 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок, рюмку с находящимся внутри ватным диском и полимерный пакетик с застежкой зип-лок, изъятых 24 сентября 2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1, хранящееся при уголовном деле - уничтожить;

- вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического вещества N-метилэфедрона, массой сухого остатка 0,0009 грамм и шприц, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Орское» в рамках уголовного дела № 11901530036000795,- оставить в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Орское» до рассмотрения уголовного дела № 11901530036000795;

- вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического вещества N-метилэфедрона, массой 0,26 грамм, хранящееся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Орское» в рамках уголовного дела № 11901530036000796,- оставить в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Орское» до рассмотрения уголовного дела № 11901530036000796;

- вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического вещества N-метилэфедрона, массой 0,38 грамм, хранящееся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Орское» в рамках уголовного дела № 11901530036000795,- оставить в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Орское» до рассмотрения уголовного дела № 11901530036000795;

- вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,83 грамм и упаковку данного наркотического средства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орское» - уничтожить;

- вещества, являющиеся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического вещества N-метилэфедрона, массой 2,18 грамм, 1,31 грамм, 0,10 грамм и упаковку указанных наркотических средств, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орское» - уничтожить;

- вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического вещества N-метилэфедрона, массой 0,11 грамм и его упаковку, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орское», - уничтожить;

- договоры комиссии № 35802 и № 35803 от 12 сентября 2019 года, акты приема- передачи товара, хранящиеся при уголовном деле,- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- договор купли- продажи автомобиля 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации транспортного средства на указанный автомобиль, пенсионное удостоверение на имя ФИО2, квитанцию о получении пенсионных выплат за ноябрь 2019 года, возвращенные ФИО2, - оставить ФИО2 

Телефон марки «Honor 7A pro», принадлежащий ФИО1, конфисковать как средство совершения преступления, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании обвинительного приговора, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карту «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> и сим-карту «Теле2» с абонентским номером 

<

***>- уничтожить.

Автомобиль марки «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА» идентификационный номер (VIN) 

<

***> с государственным регистрационным знаком «Т339УО» (56), переданный на хранение ФИО2, дрель марки «Hitachi», угловую шлифовальную машину (болгарку) марки «Зубр» конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании обвинительного приговора, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Арест, наложенный на телефон марки «Honor 7A pro» и автомобиль марки «ЛАДА 217230 ЛАДА ПРИОРА» идентификационный номер (VIN) 

<

***> с государственным регистрационным знаком «Т339УО» (56) - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий Ю.А. Вакулина